ce mot d'origine grecque, je dirai que ce mot signifie *ce qui est partout le même*, ou suivant l'interprétation d'autres plus instruits, *l'obéissance à tout*, c'est-à-dire à tous les commandements de Dieu. Donc, qui dit catholique, dit celui qui obéit : celui qui obéit, c'est le chrétien ; et ainsi le vrai chrétien, c'est le catholique. Ce nom sert donc on ne peut mieux à distinguer nos fidèles de tous ceux à qui revient un nom d'hérétique, quel qu'il soit. »

26. VINCENT de Lérins, dans son *Commonitorium adversus profanas omnium hæreseon novationes* : « Il n'y a de vraiment catholique que celui qui aime la vérité de Dieu, qui aime l'Eglise, qui aime le corps mystique de Jésus-Christ, qui met avant tout la religion et la foi catholique, qui ne lui préfère ni l'autorité, ni l'affection, ni le génie, ni l'éloquence, ni la science d'un homme quel qu'il soit ; mais qui, méprisant tout cela, et demeurant ferme et inébranlable dans la foi, ne veut admettre et croire que ce qu'il sait avoir toujours été admis par l'Eglise universelle ; qui n'accepte point pour la vraie doctrine, mais regarde au contraire comme une tentation pour les fidèles toute nouveauté qu'un seul isolément ou contre le sentiment de tous ose enseigner dans l'Eglise. » Au commencement de cet ouvrage, l'auteur avait dit : « Dans l'Eglise catholique elle-même, on doit avoir grand soin de s'en tenir à ce qui a été cru dans tous les lieux, dans tous les temps et par tous les fidèles : *Magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est*. Car voilà ce qui est vraiment et proprement catholique, comme le déclare la signification du mot lui-même, qui exprime l'idée de généralité. Et c'est ce que nous obtiendrons, si nous nous attachons tout à la fois à l'antiquité, à l'universalité et au consentement unanime. Nous suivons l'universalité, si nous reconnaissons pour la seule vraie foi celle que toute l'Eglise confesse dans tout l'univers ; l'antiquité, si nous ne nous écartons en rien des sentiments que nous savons avoir été ceux de nos pères dans la foi ; le consentement, enfin, si entre les croyances, même les plus anciennes, nous nous attachons de préférence à celles qu'ont adoptées et définies tous, ou du moins, presque tous les évêques et les docteurs de toutes les Eglises. Mais que doit faire un chrétien lorsqu'une faible partie de l'Eglise se sépare de la communion du reste des fidèles ? Ce qu'il doit faire ? Préférer le corps entier et resté sain, à un membre isolé et corrompu. Que s'il arrive qu'une nouvelle erreur menace d'infester toute l'Eglise, il doit s'attacher à l'an-